carnem et cutem, de quo nullus advertere potuisset] «erant autem huiusmodi lapides diabolo nephandis incantacionibus dedicati ad effectum huius, scilicet qui talem super se lapidem deferre, ferro occidi aut vulnerari non posset» [«Cum enim feriebantur gladiis ledi omnino non poterant»], da cui R III 2, 11 «salvo che a otto huomini, li quali si trovò c’havevano una pietra preciosa incantata per arte diabolica cucita nel braccio destro fra la pelle et carne, che non potevano esser morti con ferro né feriti»; si confronti F CLIX, 13 «ce avenoit por vertu de pieres qu’il avoient, car il avoient chascun une pieres en son braç, dedens entre la cars e la pelle si qe ne paroît dehors; e {de} ceste pieres estoit si encanté et avoit tel vertu qe, tant come l’en l’aüst soure, ne poroit morir por fer»). Il redattore conclude amalgamando TA 155, 13 «E li baroni, vedendo ciòe, li feciono amazare co mazze, e poscia li feceno cavare queste pietre de le braccia» e P III 3, 4 «Quo cognito mandaverunt eos ligneo fuste mactari et sic statim mortui sunt et barones sibi prefatos lapides acceperunt». — **10.** Si ritorna nel solco della fonte volgare con la traduzione di TA 155, 14 «Or avvenne un die che ’l vento a tramontana venne sì forte, ch’elli dissero che, s’elli non si partissono, tutte le loro navi si romperebbono». — **11.** La pericope risulta coerente con TA 155, 15 «Montoro ne le navi e misersi nel mare, e andaro di lungi di qui .iiij. miglia a un’altra isola no molto grande: chi poté montare su quell’isola si campò, l’altre ruppero» (LT ci mette del suo, se non altro per chiarezza: «alii sunt passi naufragium et multi suffocati sunt ex eis»; non c’è traccia di annegati in P III 4, 2 «Procella vero fortius ingruente, naves multe confracte sunt et qui erant in navibus ad insulam aliam iuxta Çimpangu ad miliaria quatuor cum lignorum fragmentis ad natando pervenerunt»; si confronti pure il più dettagliato Z 92, 25-27 «Sed ibi prope erat quedam alia insula, non nimis magna, ad quam multi ex naufragantibus evaserunt, et in maxima quantitate. Alii vero, qui se reducere non valuerunt ad insulam, totaliter perierunt. Et etiam in dicta insula multum de navigio se confregit, illuc a vento compulso»). — **12-13.** Il traduttore tiene la prima parte di TA 155, 16 «E questi fuoro ben .xxx^m. uomini che scamparo su questa isola, e questi si tennoro tutti morti, però che vedéno che non poteano campare, e vedeano l’altre «navi», ch’erano campate, se ne andavano verso lor contrade; e tanto vogaro che tornaro i’llor [paese]» (BP, p. 454 informa che A² omette *navi* e non legge *paese*, ma ripete *contrade*), compendiando il resto, e strutturandolo forse sull’esempio di P III 4, 2 «Plures autem ex navibus que potuerunt evadere ad propria redierunt» (LT «Et illi qui evaserunt [...] in eorum contractis»). — **14.** Scartata la *transitio* TA 155, 17 «Or lasciamo di que’ ch’andaro i’llor contrada, e diciamo di quelli che rimasono in questa isola per morti», il nostro passa a tradurre TA 156, 1, modificandone l’assetto sintattico: «Sapiate che, quando que’ .xxx^m. uomini che camparo in su l’isola» (LT precisa «parvam», intendendo l’*insulam non multum mangnam* a par. 11), TA «si teneano morti, perciòe che non vedeano via da poter campare, e’ stavano in su questa isola molto isconsolati». — **15.** La pericope conclusiva corrisponde a TA 156, 2 «Quando gli uomini de la grande isola videro l’oste così barattata e rotta» (LT non si smentisce: «sic perisse et naufragium pertulisse» – uno spunto forse da P III 4, 3 «quia naves perdiderant et multitudinem sotiorum [...] morti se proximos extimabant»; VB CXXVII, 14 scrive: «Or aquietata la fortuna, el principio e lle giente del’isolla de Cinpugui, lieti del naufragio di l’loro nemici e saputo dele giente perite era sopra l’isolla»), TA «e videro costoro ch’erano arivati in su questa isola, n’ebbero grande allegrezza».

3

|53a| *Qualiter Tartari segaciter redierunt Simpagu et civitatem principalem insule ceperunt. Capitulum tercium.*

[1] «Cum autem mare factum fuisset tranquillum, {Tartari} acceperunt multas naves de suis et egressi sunt ad illos de insula parva, et descenderunt in terra ut caperent istos qui erant in insula. [2] Quando autem isti de insula parva viderunt inimicos suos – quod descendissent de navibus – et viderunt eos iam extensos in terra, videntes quod in navibus non remanserat gens ad ipsarum custodiam, ipsi, tanquam sapientes, fingentes se fugere iverunt ad naves istorum, et

sic non fuit aliquis qui contradiceret eis. [3] Et quando fuerunt in navibus, levaverunt vexilla inimicorum que erant in navibus, et ceperunt ire ad insulam mangnam; illi autem qui remanserant in insula mangna, videntes vexila, crediderunt quod essent illi de insula sua qui iverant ad capiendum illa triginta milia hominum. [4] Quando autem fuerunt ad portam civitatis, erant sic fortes quod expulerunt illos quos invenerunt in porta, et sic ceperunt civitatem illam et alios expulerunt quos invenerunt interius; et per istum modum ceperunt civitatem, et retinuerunt solum mulieres ut servirent eis in factis eorum.

rubr. segaciter] sic *per* sagaciter

F CLIX [3*-6]; TA 156 [3-7]; P III 5 «Qualiter Tartari sagaciter redierunt Çimpangu et civitatem principalem ceperunt. Capitulum V».

1. Il redattore riprende da TA 156, 3 «Quando il mar fue abonacciato, e' presono molte navi ch'aveano per l'isola, e andaro all'isoletta ove costoro erano, e smontaro in terra per pigliare costoro ch'erano in su l'isoletta» (la traduzione non è condotta *verbatim* per l'intera durata del periodo); *Tartari* in qualità di soggetto grammaticale è con evidenza un *lapsus* del nostro: cfr. P III 5, 1 «viri insule magne Çimpangu cum multis navibus et exercitu magno iverunt ad illos volentes eos occidere». — 2. A fronte di TA 156, 4 «Quando questi .xxx^m. vidono i lor nemici iscesi in terra e vidono che su le navi non era rimasto gente veruna per guardare, elli, sì come savi, quando li nemici andaro per pigliarli, egli diero una giravolta tuttavia fuggendo, e vennero verso le navi e quini montaro tutti incontanente; e qui no fue chi glile contendesse», la pericope latina si mostra piuttosto fedele, benchè non manchi qualche modifica (LT «isti de insula parva»), riduzione (LT «ipsi [...] istorum») o aggiunta (il ridondante LT «quod descendissent de navibus», forse suggerito da P III 5, 2 «cum relictis in littore navibus descenderunt ad terram»). — 3. La traduzione della fonte volgare esibisce l'intenzione del nostro di rendere più trasparenti i referenti del discorso: TA 156, 5 «Quando costoro fuoro su le navi, levaro i gonfaloni ch'elli vi trovaro suso» (LT «vexilla inimicorum»), TA «e andaro verso l'isola ov'era la mastra villa di quell'isola, perch'egli erano andati» (LT «ad insulam magnam»), TA «e que' ch'erano rimasi ne la città» (LT «in insula magna»), TA «vedendo questi gonfaloni, credieno che fosse la gente» (LT «illi de insula sua»), TA «ch'er'ita a pigliare quelli .xxx^m. ne l'altra isola»; si confronti P III 5, 2-3 «Iverunt autem ad insulam Çimpangu et vexillis hostium acceptis, que in navibus invenerant, iverunt ad civitatem que in insula principalior erat. Qui autem in civitate remanserant, ut viderunt sue gentis vexilla, putantes suos redire victores, eis obviam exierunt». — 4. Il redattore segue TA 156, 6-7 «Quando costoro fuoro a la porta de la terra, erano sì forti che cacciaro quelli che vi trovaro di fuori de la terra, e solo vi tennono le belle femine che v'erano per loro servire. E in tal modo presero la città la gente del Grande Kane», per contaminarne poi il dettato con P III 5, 3 «qui statim in civitatem introeuntes, paucis retentis mulieribus, ceteros qui ibi erant expulerunt» (questo forse spiegherebbe l'apparente duplicazione delle azioni in LT – mi pare cambino i luoghi però: prima «in porta», dopo «interius»; si confronti tuttavia A³, f. 41v «q(u)ando chostoro furono giunti entrarono dentro e p(er) forza ne chacciarono tutti i cittadini e paesani e presono e rritennono molte delle femmine di q(u)ella cittade e tutta l'altra gente ne chacciarono fuori e presono e ritennono la terra q(u)egli del gran chane»).

4

Qualiter obsessi fuerunt Tartari et civitatem quam ceperunt rediderunt cum pactis. Capitulum III^m.

[1] «Quando ergo illi de civitate viderunt quod sic erant deluxi, pre dolore mori volebant, et venerunt cum aliis navibus ad illam civitatem, et circondiderunt eam taliter quod nullus poterat inde exire. [2] Et sic tenuerunt terram illam mensibus sex, et multum conati sunt mittere

nuncios ad Mangnum Kaam ut mitteret eis succursum, nec facere potuerunt. [3] Ultimo autem reddiderunt terram ad pacta, salvis personis et fornimento ut possent redire ad domos suas; et istud fuit anno Domini M^oCC^oLXVIII^o. [4] Primo autem baroni qui fugerat et ad dominum suum redierat fecit Mangnus Kaam incidere caput, et alium fecit mori in carcere. [5] Et sic se habuit factum de insula ista.

1. circondiderunt] sic *per* circondederunt

F CLIX [7-11, 15]; TA 156 [8-11, 14]; P III 6 «Qualiter obsessi fuerunt Tartari et civitatem quam ceperant reddiderunt. Capitulum VI».

1. Il capitolo si apre con la riproduzione fedele di TA 156, 8 «Quando que' de la città videno ch'erano così beffati, voleano morire di dolore, e vennono con altre navi a la terra, e cercondalla d'intorno sì che neuno ne potea uscire né 'ntrare» (LT trova funzionale il solo *exire*). — 2. Il nostro amplifica il dettato di TA 156, 9 «E cosie tennoro la terra .vj. mesi, e molto s'ingegnaro di mandare novelle di loro al Grande Kane, ma nol potero fare» (i mesi sono sette in F CLIX, 8): la presenza dei *nuncii* e il resto parrebbero effetto dell'ingerenza di P III 6, 2-3 «sicque mensibus .VII. conclusi et obsessi fuerunt ab exercitu magno, quod Magno Kaam de statu suo non potuerunt per nuncium aliquid intimare. Videntes autem se presidium a suis habere non posse» (ma si confronti ancora A³, f. 41v «e chosì tennono la città sei mesi e molto s'ingiegarono q(u)egli del gran chane mandare p(er) socchorso ma nol poterono fare»). — 3. La pericope risulta conforme a TA 156, 10 «Di capo di se' mesi rendero la terra per patti, salvo le persone e 'l fornimento di potere tornare al Grande Kane; e questo fue negli anni Domini .mclxviiiij». — 4. Si prosegue con la replica di TA 156, 11 «Al primo barone che n'andò prima» (LT interpreta: «qui fugerat et ad dominum suum redierat»), TA «lo Grande Sire li fece tagliare lo capo, e l'altro fece morire in carcere» (cfr. F CLIX, 11 «E le Grant Kaan fist trencer la teste a l'un des baronç qe chaveitan estoit de cel ost, e le autre mande a l'isle ou il fait destruer maintes jens et iluec le fist morir. E ce fist il por ce qe il avoit seu qu'il «s'estoient esproiciés mauveismant en cel afer» – P/VA tacciono). — 5. Scavalcato l'episodio sulle pietre miracolose (cfr. LT III 2, 8-9), il redattore formula una chiusa appropriata, che poco ha in comune con TA 156, 14 «Or lasciamo di questa matera, e andremo inanzi» (cfr. F CLIX, 15 «Or ensint avint, {ceste estoire et ceste matiere} com je vos ai divisé, ceste estoire de la desconfiture de les jens dou Grant Kaan. Si en lairon atant et retourneron a nostre matiere por aler avant de nostre livre»).

5

De ydolatria et crudelitate virorum Simpagu. Capitulum V^m.

[1] «Et sciatis quod ydola istarum insularum, scilicet Simpagu et aliarum, et illorum de Cathay sunt omnia de uno modo et similiter facta, quia aliqua sunt que habent capita bovis et aliqua porcorum et sic de aliis animalibus multis; et aliqua habent unum caput et quatuor vultus, et talia sunt que habent quatuor manus et aliqua decem et alia centum et sic de aliis; et quanto plura membra habent tanto habent in eis maiorem spem. [2] Et facta istorum ydolorum sunt diversa et de tot diversitatibus demonum quod computare non possem. [3] Quando autem aliquis capit aliquem hominem extraneum qui se non possit reddimere, occidit eum, et convocat consanguineos, amicos et socios et dat eis ad commedendum hominem illum; et dicunt quod [53b] sunt meliores carnes quas commedant. [4] Et quando aliquis querit ab illis de Simpagu quare ista faciunt, tam de ydolis quam de hominibus, nichil aliud respondere sciunt nisi quod sic credebant et sic faciebant eorum patres antiqui, et ideo volunt

sequi eos, quod sicut illi faciebant volunt facere ipsi. [5] Or dimittamus de ista materia, et dicemus de mari.

1. Marginale *moderno*: Forme ydolorum

F CLX «Ci devise des maineres des ydres» [2-7]; **TA 157** «Come sono gli'idoli di questa isola» [1-6]; **P III 7** «De ydolatria et crudelitate virorum Çimpangu. Capitulum VII».

1. Il punto di partenza è TA 157, 1-2 «Or sapiate che gl'idoli di queste isole e quelle del Catai sono tutte d'una maniera. E questi di queste isole, e ancora de l'altre ch'anno idoli» (LT glossa «scilicet Simpangu et aliarum», forse per impulso di P III 7, 1 «In hac insula Çimpangu et in regionibus illis», o piuttosto per distillazione del segmento TA «e ancora [...] idoli» – in ogni caso, l'isola nipponica figura tra le *insulae Yndie* già in LT III 1, 9; LT «illorum de Cathay» 'di quelli del Catai', poi, lascia supporre che il suo modello leggesse – come A¹ A³ – *quegli* del Catai, ma BP, p. 238 spiega che *quelle* e *tutte* sono concordati mentalmente con la forma *idole*; infine, LT aggiunge «et similiter facta»; si confronti l'originale' F CLX, 2 «Or sachiés qe les ydres dou Catai e dou Mangi, e celz de ceste ysles, sunt tuit d'une mainere. E voç di que celz isles, e encore les autres ydres» – migliore, dunque, A³, f. 41v «Gl'ydoli di questa ysola»), TA «ta' sono ch'anno capo di bue, e tal di porco, e così di molte fazioni di bestie, di porci, di montoni e altri» (LT lega sintatticamente tramite *quia* e struttura sulla iterazione di *aliqua* o *talìa*, in riferimento a *ydola*; si compendia la serie bestiale: «et sic de aliis animalibus multis»), TA «e tali anno un capo e .iiij. visi e tali anno .iiij. capi e tali .x.; e quanti più n'anno, maggiore speranza e fede anno i'lloro» (LT «et talia sunt [...] plura membra» è l'esito dell'embricatura di P III 7, 1 «Quedam enim quatuor manus habent, alia decem, alia vero centum et alia ultra centum; illud autem ydolum quod plures manus habuerit amplioris putant esse virtutis»; la lezione *membra* è pensata per includere sia i *capita* che le *mannus* degli idoli). — 2. La pericope coincide con TA 157, 3 «Gli fatti di quest'idoli son sì diversi e di tante diversità di diavoli, che qui non si vuole contare»; si noti in LT il passaggio alla 1^a p.s., forse per influenza del seguente TA 157, 4 «Or vi dirò d'una usanza ch'è in questa isola». — 3. Il traduttore segue sostanzialmente TA 157, 5 «Quando alcun di quest'isola prende alcuno uomo che non si possa ricomperare, convita suoi parenti e compagni, e fanno 'l cuocere e dallo a mangiare a costoro; e dicono ch'è la migliore carne che si mangi», ma ci innesta alcune tessere da P III 7, 3 «Habitatores autem insule Çimpangu quando hominem capiunt extraneum, si captivus potest pecunia redimi, dimittunt illum, recepta pecunia; si autem pro redempcione sua precium habere non potest, occidunt illum et coctum manducant. Et ad huiusmodi convivium invitant consanguineos et amicos, quia carnes illas libentissime comedunt dicentes humanas carnes ceteris carnibus meliores esse». — 4. La pericope – *ajout* rispetto alla fonte volgare – rielabora P III 7, 2 «Cum autem ab incolis Çimpangu horum causa vel racio queritur, nichil aliud respondere sciunt, nisi quod sic ab eorum patribus est creditum et talem ab illis tradicionem habent, voluntque imitari et credere quod imitati sunt patres eorum» (dietro c'è VA CXXII, 33 «E quando i èno dimandati perché i fano idole chusi diverse, diseno ch'i voleno far chusi chome fexeno i suo' antezesori»). — 5. Il nostro apporta una leggera variazione a TA 157, 6 «Or lasciamo andare questa matera e torniamo a la nostra».

6

De multitudine insularum regionis illius et fructibus ipsius. Capitulum VI^m.

[1] «Istud autem mare, ubi stat insula Simpangu, vocatur mare de Çiri, quod est dicere “mare quod est contra Mangi”, quia provincia Mangi est in litore sive in plagia illius maris. [2] Et in isto mari de Ziri, sicut dicunt marinarii sapientes, sunt septem milia septingente quadraginta octo insule, de quibus plures sunt habitate. [3] Et in omnibus istis insulis non nascitur aliqua

arbor que non redoleat, sicut lignum aloe et magis; et habent plures species et de multis modis. [4] Et in istis insulis nascitur piper album sicut nix, et de nigro in magna habundantia. [5] Et sunt mangni valoris ea que nascuntur in insulis istis; et sunt ita a remotis quod vix potest iri illuc. [6] Et naves de Quinsay et Çarçairon, quando vadunt illuc, portant magnum lucrum, et laborant uno anno ad eundem, quia vadunt in yeme et redeunt in estate. [7] Et ista contracta est multum remota ab Yndia, et istud mare est bene de mari Oceano, sed vocatur de Çiri, sicut dicitur mare de Anglia vel mare de Rocella; et mare Yndie adhuc est de mari Oceano. [8] De istis insulis non computabo vobis aliquid, quia non fui: Mangnus Kaam nichil habet ibi facere. [9] Or revertamur ad Çarton, et ibi reincipiemus librum nostrum.

2. Marginale *moderno*: VII^m VII^c XLVIII insule — 4. Marginale *moderno*: Piper album et nigrum

F CLX [8-16]; TA 157 [7-15]; P III 8 «De multitudinem insularum regionis illius et de earum fructibus. Capitulum VIII».

1-2. La pericope esordiale si rivela aderente al dettato TA 157, 7 «Or sapiate che questo mare, ov'è quest'isola, si chiama lo mare de Cin, che vale a dire lo 'mare ch'è contra lo Mangi'; e in questo mare de Cin, secondo che dicono savi marinari che ben lo sanno, à bene .vij^mccccxlvij. isole, de le quali le più s'abitano»: la prima parte, tuttavia, risente dell'interferenza di P III 8, 1 «Mare illud ubi est insula Çypangu Oceanum est et dicitur mare Çiri, hoc est mare Mangy, quia provincia Mangy est in littoribus eius» (LT sbaglia il numero delle isole, su cui TA e P – «septem milia quadrigente .XLVIII.» – sono concordi). — **3-4.** Il traduttore si tiene accosto a TA 156, 8-9 «E sì vi dico che in tutte queste isole no nasce niuno àlbore che no ne vegna olore, come di legno aloe e maggiore. E ànno ancora molte care spezie di più maniere; e in quest'isole nasce il pepe bianco come neve, e del nero in grande abondanza». — **5.** Si compendia TA 157, 10 «Tropo è di grande valuta ill'oro, e l'altre care cose che vi sono, ma sono sì di lungi ch'a pena vi si può andare» (cfr. A³, f. 42r «e molto sono di gran valuta le chose chevvisono suso»). — **6.** La pericope coincide con TA 156, 11 «E le navi di Quinsai e del Zaiton, quando vi vanno, ne recano grande guadagno, e penanvi ad andare un anno, ché vanno il verno e tornano la state». — **7.** Saltata, probabilmente per parablepsi, l'informazione racchiusa in TA 157, 12 «Quini non à se non due venti, l'uno che mena i'llà e l'altro in qua; e questi due venti l'uno è di verno e l'altro è di state», si scivola a TA 157, 13 «Ed è questa contrada molto di lungi d'India, e questo mare è bene del mare Ozeano, ma chiamasi de Cin, sì come si dice lo mare d'Inghilterra o quel de Rocella; e 'l mare d'India ancora è del mare Ozeano» (così P III 7, 5-6 «duo soli venti in mari illo regnant, unus in hyeme et alius in estate. Est etiam hec regio multum distans a littoribus Indie»). — **8-9.** Le transizioni ricalcano TA 157, 14-15 «Di queste isole non vi conteròe più, però che non vi sono stato, e 'l Grande Kane non v'à che fare. Or torneremo al Zaiton, e quine riconinceremo nostro libro».

7

De provincia Ciambam. Capitulum VII^m.

[1] «Quando ergo homo recedit de portu de Çarton et navigat per ponentem et aliquid per garbinum mille quinginta meliaria, invenit unam contractam que vocatur Ciambam, que est multum dives terra et grandis, et habet regem per se. [2] Et sunt ydolatre, et faciunt tributum Mangno Kaam; et nichil faciunt sibi, nisi quod quolibet anno dant sibi viginti elefantes pulciores qui possint haberi, de quibus habent satis. [3] Et hanc contractam fecit conquistari Mangnus Kaam in anno Domini M^oCC^oLXXVIII^o; unde misit illuc unum de suis principibus qui vocabatur nomine Sogatu cum exercitu mangno, ut subiugaret eam sibi. [4] Or dicam vobis

de conditionibus regis istius insule. [5] Non potest maritari aliqua domicella quam primo rex non probet, et si placet sibi, tenet eam pro se, sin autem maritat eam alicui baroni. [6] Et vidi ego Marcus Paulus, in anno Domini M^oCC^oLXXXVIII^o, quod ille rex habebat trecentos viginti sex |53c| filios inter masculos et feminas, de quibus erant pro armis centum quinquaginta. [7] In illo regno sunt multi elefantes, et lignum aloe satis; et habent multum de ligno unde fiunt calamaria, idest de bonusso, quod in latino dicitur “ebanus”. [8] Hic non est aliud ad dicendum.

2. Marginale *moderno*: Isti dant Magno Kaan XXⁱⁱ elefantes annuatim — 5. Marginale *moderno*: Nota vilem consuetudinem

F CLXI «Ci devise de la contree de Cianba»; **TA 158** «Della provincia di Ciamba»; **P III 9** «De provincia Cyamba. Capitulum IX».

1. Il traduttore riproduce alla lettera TA 158, 1-2 «Sapiate che, quando l'uomo si parte dal porto di Zaiton e navica ver' ponente e alcuna «cosa» ver' garbino .md. miglia, si si truova una contrada ch'è nome Cianba, ch'è molto ricca terra e grande. E ànno re per loro»; riguardo all'integrazione nel testo, BP, p. 454 spiega che l'omissione di *cosa* – comune a tutti i mss. tranne LT – si situa «a livello molto alto», ma è «denunziata [...] chiaramente soltanto da A¹ A² che lasciano alcuna in sospeso (gli altri mss. eliminano)»: *ab origine* c'è F CLXI, 2 «l'en [...] naje por ponent, aucune couse ver garbin», da cui VA CXXIII, 1 «l'omo [...] navega per ponente, alchuna cossa verso garbin», quindi P III 9, 1 «navigando per garbinum». — 2. Al netto di un lieve intervento 'ortopedico' sulla sintassi, la pericope risulta perfettamente coerente con TA 158, 2 «e sono idoli, e fanno trebuto al Grande Kane ciascun anno .xx. leofanti – e no li danno altro – li più belli che vi si può trovare, ché n'anno assai». — 3-4. Il redattore farcisce il compendioso TA 158, 3 «E questo fece conquistare il Grande Kane negli anni Domini .mclxxviii.; or vi dirò de l'afare de're e de'regno» con un breve estratto da P III 9, 3 «Anno Domini .MCCLXVIII. misit Magnus Kaam Cublay unum ex suis principibus nomine Sogatu cum exercitu magno, ut eius dominio illam provinciam subiugaret. Invenit autem civitates tam fortes et tam fortissima castra eius quod nec civitates nec castra capere potuit; sed quia regionis villas et arbores devastabant, promisit rex Cimba annuatim Magno Kaam tributa persolvere si eum volebat in pace dimittere» (si svela così l'eziologia del tributo annuale: P «Concordia facta, discessit exercitus et rex ille elephantes pulcherrimos .XX. annis singulis mittit ad regem»). — 5. La pericope corrisponde a TA 158, 4 «Sapiate che 'n quel regno no si può maritare neuna bella donzella che no convegna «prima» che're la pruovi, e se li piace, sì la tiene, se'nno, sì la marita a qualche barone» (BP, p. 454 integra dagli altri mss.). — 6. Il nostro traduce TA 158, 5 «E sì vi dico che negli anni Domini .mclxxxv., secondo ch'io Marco Polo vidi, que're avea .cccxxvj. figliuoli, tra maschi e femine, ché ben n'avea .cl. da arme», ma ne altera lievemente la struttura, a vantaggio dell'incisività (suggerimento forse di P III 9, 4 «Ego Marchus in hac provincia fui ubi regem antiquum inveni habentem uxorum multitudinem magnam ex quibus filios mares et feminas habuerat numero .CCC. et .XXVI., quorum .C. et .L. iam poterant arma deferre»; LT sbaglia l'anno); BP, p. 454 integra da A¹ Pucci [VIII, 123] – A³ A⁴ A⁵ hanno *erano*, LT *erant* (cfr. F CLXI, 11 «bien en avoit plus de .cl. homes qui poient porter armes»). — 7. TA 158, 6 «In que'regno à molti elefanti, e legno aloe assai; e ànno molto del legno «ebano» onde si fanno li calamari» (BP, p. 455 integra dagli altri mss.); spicca senz'altro in LT la glossa «idest de bonusso, quod in latino dicitur “ebanus”» – e il segmento precedente, cioè «habent multum de ligno unde fiunt calamaria», lascerebbe supporre che il modello di LT fosse affine a A², e che il traduttore abbia quindi contaminato con P III 9, 5 «Sunt etiam ibi nemora magna de lignis ebany» –: l'unico omologo fono-morfologico di *bonussus* (?) nella tradizione è *bonus* in F CLXI, 12 «Il ont maint bosches dou leingne que est apellés bonus, qe est mout noir, dou quel se font les escace e les calamauç». — 8. La *transitio* coincide con il primo membro di TA 158, 7 «Qui non à altro da ricordare; or ci partimo e 'ndamo ad un'isola ch'è nome Iava».

[1] «Quando homo recedit de Ciamba et vadit inter meridiem et selochum mille quingenta meliaria, venit ad unam magnam insulam que dicitur Iava. [2] Et dicunt marinarii quod est maior insula de mondo, quia girat bene tria milia meliaria. [3] Et gens tota est ydolatra, et non faciunt tributum alicui homini de mondo. [4] Et habet magnas divicias: ibi est piper, nuces muscate, galanga, cubebe, gariofoli et de omnibus caris speciebus. [5] Ad istam insulam venit maxima quantitas navium, et faciunt ibi magnum lucrum de merchationibus; et habet multum de tesauris qui non posset computari. [6] Mangnus Kaam non potuit eam conquistare propter periculum navicandi et propter viam nimis longam. [7] Et de ista insula mercatores de Çarton et de Mangi traxerunt magnum tesaurum.

1. Marginale *moderno*: Iaffa maxima insula totius mundi et est libera

F CLXII «Ci devise de la grant isle de Java»; **TA 159** «Dell'isola di Iava»; **P III 10** «De insula magna Iana. Capitulum X».

1-2. Il traduttore non si allontana dal dettato di TA 159, 1-2 «Quando l'uomo si parte di Cianba e va tra mezzodie e siloc ben .md. miglia, si viene a una grandissima isola ch'è nome Iava. E dicono i marinai ch'è la magior isola del mondo, che gira ben .iiij^m. miglia». — **3.** La traduzione di TA 159, 3 «E' sono al grande re; e sono idoli, e non fanno trebuto a uomo del mondo» è priva della prima informazione delle serie ternaria. — **4.** Per l'infilata delle ricchezze dell'isola – TA 159, 4 «Ed è di molto grande ricchezza: qui à pepe e noci moscade e spig[o] e galinga e cubebe e gherofani e di tutte care spezie» – il nostro opta per l'accumulazione per asindeto (manca lo *spigo*; cfr. P III 10, 3 «Ibi est piperis, nucum muscatarum, spici, galange, cubebarum, garofolorum et ceterorum aromatum copia maxima»). — **5.** La pericope riproduce tutti i contenuti di TA 159, 5 «A quest'isola viene grande quantità di navi e di mercatantie, e fannovi grande guadagno; qui à molto tesoro che non si potrebbe contare» (si registra in LT lo spostamento di una tessera: «lucrum de merchationibus»). — **6.** Si traduce alla lettera TA 159, 6 «Lo Grande Kane no l'ha potuta conquistare per lo pericolo del navicare e de la via, sì è lunga». — **7.** La versione latina risulta meno completa di TA 159, 7 «E di quest'isola i mercatanti di Zaiton e de li Mangi n'anno cavato e cavano grande tesoro» (LT si ferma a «traxerunt»); non si accoglie la transitio TA 159, 8 «Or andiamo più 'nanzi».

[1] «Quando autem homo recedit de Iava et vadit inter meridiem et garbinum septingenta meliaria, invenit duas insulas, unam magnam et aliam parvam, que vocantur Sondus et Condus. [2] Et hinc recedit homo et vadit per selochum quingenta meliaria, et ibi invenit unam provinciam que vocatur Locheac, que est multum magna et dives; ibi est unus mangnus rex. [3] Et gentes illius provincie habent propriam linguam, et sunt ydolatre; et non faciunt tributum aliquod alicui, quia sunt in loco ad quem homo ire non potest ad male faciendum eis. [4] In ista provincia nascitur de mastica in magna quantitate. [5] Ipsi habent tantum de auro quod non posset credi. [6] Ipsi habent elefantem et aves et bestias satis. [7] Et de ista provincia vadunt